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به گفته رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت هلال احمر، از ابتدای عملیات حج تا نیمه خرداد جاری، 101هزار خدمت 
بهداشتی و درمانی به زائران ایرانی ارائه شده است. به گفته سیدعلی مرعشی، این خدمات شامل ویزیت، امداد 

و انتقال، خدمات پاراکلینیک و پرستاری بوده است.

نوشیدنی هایی علیه استرس
یکی از متخصصان طب ایرانی معتقد است که شربت زعفران و سنبل الطیب، می تواند باعث غلبه بر استرس و 
اضطراب شود. آزاده زارعی همچنین اشاره می کند که دانش آموزان و دانشــجویان از این دست نوشیدنی ها در 

زمان نزدیک به امتحان و قبل از خواب می توانند بهره ببرند.
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موش ها، خرگوش ها و خوکچه های هندی در تنها حیوانخانه سازمان غذا و دارو، مجوز عرضه داروها را 
در بازار مصرف صادر می کنند 

عدد خبر

تغذیه و سلامت

یک بار، باید جرایم قانون جامع کنترل 
دخانیــات بازنگــری شــود. جرایــم ایــن 
قانون بــرای آخرین بار، در ســال1398 
بازنگــری شــد. بــه ایــن ترتیــب میــزان 
این جرایم با توجه به میزان رشد تورم 
در ایــن ســال ها، بــه روز و بــه معاونــت 
حقوقی ریاســت جمهوری ارسال شده 

است.

3
سال  

تومان، نرخ جریمــه تخلفات تبلیغات 
در حــوزه دخانیــات در ســال جاری 
خواهــد بــود کــه احتمــالا بــا تصویــب 
هیأت وزیــران، عملیاتی خواهد شــد. 
این درحالی اســت کــه طبــق بازنگری 
ســال98، این نرخ 44میلیــون تومان 
در صــورت تکــرار تخلــف در حــوزه 

تبلیغات بود.
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میلیون  

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

تقاطع خیابان ولیعصر و امام خمینی، در هیاهوی بازار 
فروش اسباب و لوازم کار، ساختمان محصور شده میان 
میله های آهنی، شاید تاکنون نظر کسی را جلب نکرده 
باشد. اینجا آزمایشگاه مرجع سازمان غذا و داروست 
که هیچ فرآورده سلامت محوری بدون ورود و خروج 

از آن مجوز حضور در بازار مصرف را دریافت نمی کند؛ 
از محصولات دارویی گرفته تا آرایشــی ها، مکمل ها 
و حتی تجهیزات پزشــکی و... عجیب ترین بخش آن 
شاید حیوانخانه دارویی باشد که در آن موش، خرگوش 
و خوکچه هندی زندگی می کنند برای تأیید داروهای 
بیولوژیک  ایرانی و خارجــی، که آماده عرضه در بازار 
مصرف هستند. این داروها برای سلامت سنجی نهایی و 
دریافت مجوز در آخرین ایستگاه روی حیوانات تست 
و درصورت نداشــتن آلودگی یا بروز نکردن علائم در 

سطح بازار توزیع می شوند. ازجمله واکسن ها، داروهای 
تزریقی مثــل بوتاکس یا خــون و فرآورده های آن، 

آلرژن ها، ژن درمانی، پروتئین های نوترکیب کننده و...
ساکنان حیوانخانه سازمان غذا و دارو زندگی پرهزینه 
اما غم انگیز و کوتاهی دارند. عمرشان شاید به یک ماه 
هم نرســد چون بعد از آزمایش از چرخه حیات )اوت 
شدن به وسیله گاز( خارج می شوند اما به خطر نیفتادن 
سلامت انسان ها برای مصرف داروهای بیولوژیک را 

تضمین می کنند. 

حیواناتی که پیشمرگ ما می شوند

اتاق تب ســنجی )پایروژن(، اتــاق کار، 3اتاق 
نگهداری موش ها، خوکچه های هندی و خرگوش ها 
و یک اتاق قرنطینه کل فضای داخلی حیوانخانه 
است و ورودی هم یک رختکن برای تعویض لباس. 
آزمایش های حیوانخانه هم براساس دستورالعمل 
در بازه های زمانی 5، 7، 21 و 40 روزه انجام می شود 
و در این مــدت، حیوانات به طــور مرتب چک 
می شوند. احتمال رد شدن دارو به دلیل مرگ ومیر 

حیوانات و بروز برخی علائم هم وجود دارد.

موش ها در گروه هــای 18 ، 36 و حتی 54تایی 
مورد آزمایش قــرار می گیرنــد. خوکچه های 
هندی در گروه های 5 تایی آزمایش می شــوند و 
خرگوش ها هم پایروژن هستند، یعنی آزمایش ها 
به صورت 3 تا، 3  تا برای تب سنجی انجام می شود. 
آزمایش های انجام شده در این حیوانات شرایط 
خاصــی دارد و کاملا تحت کنترل اســت. حتی 
اگر وزن  حیوانات بالاتر هم برود، نمی توان برای 

آزمایش از آنها استفاده کرد.

آزمایش های پوســتی برای محصولاتی ازجمله 
بوتاکس بــا تزریق روی خوکچه هــای هندی و 
خرگوش انجام می شــود. در تست بوتاکس پس 
از 5 تا 7 روز اگر حیوان واکنش آلرژیک، قرمزی 
پوست، کبودی و... نداشــته باشد، مجوز توزیع 
صادر می شــود. روی خرگوش ها هــم اگر تب 
قابل قبول نباشد، نشان دهنده آلودگی محصول 
است و رد می شود. تزریق روی موش ها براساس 

سنجش تغییرات در خون صورت می گیرد.

تمام حیواناتی که در این آزمایشگاه برای تست 
مورد استفاده قرار می گیرند، از انستیتوپاستور 
خریداری می شــوند و به دلیل شرایط نگهداری 
هزینه برند. حتی محفظه های آهنی نگهدارنده 
فضای زندگی این حیوانات هم گران است چون 
باید آلیاژ سبکی داشته باشــند. غذایشان هم 
کنستانتره است و از انستیتو پاستور خریداری 
می شود تا تعذیه آنها آسیب نبیند؛ غذایی ترکیبی 

که تحت فشار برای حیوانات آماده می شود.

حیوانخانه آزمایشگاه مرجع سازمان غذا و دارو تنها 
مرکز کل کشــور است که تســت حیوانی داروهای 
بیولوژیک را انجام می دهد. قرار است فضای آزمایشگاه 
هم با بودجه ای که تصویب شــده، 4 برابر شود. البته 
به گفته مسئولان این حیوانخانه، با همین فضای کم هم 
هیچ زمانی کار روی زمین نمی ماند؛ حتی در پاندمی 
کرونا که شــلوغ ترین فعالیت این مرکز رقم خورد و 

واکسن های مختلف، دائم در حال آزمایش بودند.

کار کردن در حیوانخانه، سختی های زیادی دارد، از 
بویی که در فضای آزمایشگاه پیچیده و آزاردهنده 
است تا پرزهایی که در هوا پخش می شود و عامل 
بیماری های تنفسی است. اما سال هاست که در 
این بخش از آزمایشگاه، 3نفر با جان و دل مشغول 
فعالیتند، دکتر علی اکبر لطفی، مســئول بخش 
حیوانات آزمایشگاهی، مرتضی رئوف، تکنیسین 
دامپزشکی و غلامرضا اصغرنژاد، نیروی تخصصی 

حیوانخانه برای نگهداری از حیوانات.

بهترین راه رفع اضطراب
روزگار امروز ما، آکنــده از حس اضطــرار و کمبود وقت و 
فرصت است. همین ها باعث می شوند تا استرس  و اضطراب به 
جان شهروندان بیفتد و خوره جان و روح و حتی جسم شان 
شود. این اســترس و اضطراب، مقدمه ایجاد و شکل گیری 
بیماری های فیزیکی دیگری هم می تواند باشــد. اما چطور 
می توان بر این خصیصه های منفی روانی غلبه کرد؟ البته که 
روش های زیادی وجود دارد، اما توجه به تغذیه و کیفیت آن، 
می تواند یکی از بهترین راه ها باشد. مرجان عجمی، متخصص 
تغذیه در این باره به مهر گفته اســت: یک رژیم غذایی سالم 
باید بر 3اصل تعادل، تنوع و میانه روی در دریافت گروه های 
غذایی مبتنی باشد. به گفته او، باید نوشــیدن آب به اندازه 
مورد نیاز بدن باشــد و نیز تحرک کافی هم لحاظ شود. این 
کارشناس تغذیه همچنین تأکید می کند که دریافت منابع 
غذایی حاوی ویتامین B12 ،B6 و فولات و پرهیز از دریافت 
منابع غذایی حاوی کافئین هم می تواند برای رفع استرس و 

اضطراب کارگشا باشد.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار
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